
GUVERNUL ROMÂNIEI 
                                       
                                        

H O T Ă R Â R E 

privind  
alocarea unor sume din Fondul de rezervă bugetară la dispoziția 

Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2022 pentru ordonatorii 
principali de credite cu atribuții în organizarea și desfășurarea celei de-a 

21-a ediții a Conferinței Plenipotențiarilor Uniunii Internaționale a 
Telecomunicațiilor la București, în perioada 26 septembrie-14 octombrie 

2022 
 

Având în vedere Acordul dintre Guvernul României şi Uniunea Internațională a 
Telecomunicaţiilor privind găzduirea, organizarea şi finanțarea Conferinţei 
Plenipotenţiarilor Uniunii Internaționale a Telecomunicaţiilor (București, 
România, 26 septembrie-14 octombrie 2022), semnat la Geneva la 30 iunie 
2021, ratificat prin Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 88/2021 aprobată prin 
Legea nr. 284/2021, 
 
În temeiul prevederilor art.108 din Constituția României, republicată, al art. 53 
din Legea nr.317/2021 a bugetului de stat pe anul 2022 și al art.1 alin.(5) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr.52/2022 privind unele măsuri bugetare 
destinate organizării şi desfăşurării celei de-a 21-a ediţii a Conferinţei 
Plenipotenţiarilor Uniunii Internaţionale a Telecomunicaţiilor la Bucureşti, în 
perioada 26 septembrie-14 octombrie 2022, 

 
Guvernul României adoptă prezenta hotărâre: 

 
      Art.1. – Pentru efectuarea unor cheltuieli necesare organizării și 
desfășurării celei de-a 21-a ediții a Conferinței Plenipotențiarilor Uniunii 
Internaționale a Telecomunicațiilor la București din perioada 26 septembrie-14 
octombrie 2022, se suplimentează bugetul Ministerului Antreprenoriatului și 
Turismului, Ministerului Sănătății, Ministerului Culturii, Societății Române de 
Televiziune, Ministerului Afacerilor Interne, Serviciului de Telecomunicații 
Speciale și Serviciului de Protecție și Pază din Fondul de rezervă bugetară la 
dispoziția Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2022, cu sumele 
prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. – (1) Ordonatorii de credite răspund de modul de utilizare, în 
conformitate cu dispozițiile legale, a sumelor alocate potrivit prevederilor 
prezentei hotărâri. 



(2) Sumele rămase neutilizate se restituie la Fondul de rezervă bugetară la 
dispoziția Guvernului, până la 15 noiembrie 2022. 
      Art. 3. – Se autorizează Ministerul Finanțelor, la propunerea ordonatorilor 
principali de credite, să introducă modificările ce decurg din aplicarea 
prevederilor prezentei hotărâri în structura bugetului de stat pe anul 2022 și în 
volumul și structura bugetelor instituțiilor prevăzute la art. 1. 
 
 
 

PRIM-MINISTRU 
 
 

Nicolae-Ionel CIUCĂ 



 
ANEXĂ 

 

 

Sumele alocate pentru organizarea și desfășurarea celei de-a 21-a ediții a Conferinței Plenipotențiarilor 

Uniunii Internaționale a Telecomunicațiilor la București din perioada 26 septembrie-14 octombrie 2022 

 

   - mii lei - 

 

Instituția 

Cheltuieli 

TOTAL 

 Capitol 

Bunuri 

și 

servicii  

Alte 

transferuri  

Active nefinanciare 

Ministerul Sănătății 66.01 1500   1500 

Ministerul 

Antreprenoriatului și 

Turismului 

87.01 2.500   2.500 

Ministerul Culturii 67.01  8.988  8.988 

Societatea Română de 

Televiziune 

67.01  22.567  22.567 

Ministerul Afacerilor Interne 61.01 4.426  3.596 8.022 

Serviciul de Telecomunicații 

Speciale 

61.01 4.129  7.911 12.040 

Serviciul de Protecție și Pază 61.01 188  5792 5980 

TOTAL GENERAL     61.597 

 

 

 


